Servius, *In Donatum* ed. H. Keil, in *Grammatici Latini IV* (Leipzig:  
Teubner, 1864)

*WCmai* = William of Conches, *Glosulae de Magno Prisciano*, Ms **M** =  
Firenze, Bibl. med.-laur., San Marco 310 fols. 1ra–82vb, fragment in  
Ms **L** = Oxford, Bodl. Libr., Laud lat. 67, fols. 15ra–19vb,

*WCmin* = *Glosae super Priscianum* Ms **P** = Paris, Bibl. nat. de France,  
Latin 15130.

**P** scriba s. XIII<sup>l</sup> & manus corrigens eiusdem in scribendo  
\id est/ \suis/ id est vel suis supra lineam vel in margine additum exstat  
{album} aliquod velut album quod iam non videtur olim in codice extitisse  
vel etiam in plica pergamini latere censeo

... litterae illegibiles

[quoniam] quoniam delendum censeo

[...] = aliqua omittenda censeo

{\*\*\*} lacunam suspicor

(?) aliquid de lectione vocis praecedentis dubitari potest

a.c. ante correctionem

add. addidit

del. delevit

om. omisit

p.c. post correctionem

in mg. in margine

s.l. supra lineam

***(Glosulae Willelmi super Priscianum Minorem)***  
***(De constructione dictionum)***

- 5 | **85ra** | *Materia artis grammaticae in his tribus, littera, syllaba et dictione, utilitas vero eiusdem \in/ ipsarum cognitione et earundem regulari coniunctione a perfectis grammaticis esse iudicatur. Unde Priscianus in primo volumine sui operis definitione et accidentibus<sup>1</sup> suis litterae cognitionem nobis tradit eiusdemque regularem coniunctionem subiungit.*
- 10 In principio autem secundi quid sit syllaba definitione sua et suis accidentibus manifestat et earundem coniunctionem subiungit. In fine vero eiusdem et in omnibus, quae<sup>2</sup> usque ad Librum Constructionum sequuntur, proprietatibus, nominibus, definitionibus et accidentibus \suis/ dictiones distinguit. Quo pacto in duobus voluminibus earundem regularem
- 15 coniunctionem, quae a grammaticis constructio dicitur, perfecte exequitur. In quibus, licet aliis sit modus agendi quam in superioribus, non est tamen alia materia. Sunt etenim in istis dictiones materia, de quibus sic agit ostendendo quae cui ad constitutionem perfectae orationis et quo modo adiungitur.
- 20 Quidam tamen dicunt quod in istis de perfecta oratione agitur<sup>3</sup> inde quod constructionem \esse orationem putant, decepti quia Priscianus de constructione [et]/ et ordinatione dictionum se in eis tractaturum proponit<sup>4</sup>. Nos autem dicimus quod quemadmodum coniunctio domus

---

<sup>1</sup> accidentibus] accentibus *et sic saepius P*

<sup>2</sup> ante quae] quae *del. P*

<sup>3</sup> Cf. *Notae Dunelmenses I*, p. 27.3–8: (Materia) Principalis materia Prisciani uidetur M. G. esse perfecta oratio, ut alibi secundum eum dictum est. Nam quod de littera, syllaba, dictione tractat quasi praeludium et praeparatio est ad cognitionem perfectae orationis. De qua in illa parte huius libri tractat quae solet uocari Priscianus De constructionibus, id est de perfecta oratione & *Glosa Victorina* p. 3.65–81.

<sup>4</sup> Cf. the anonymous Priscian commentary “Promisimus” fol. 24va, in K. M. Fredborg, “The ‘Promisimus’,” *Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 70 (1999), p. 114:

neque est pars domus neque est domus, ita constructio dictionum neque est pars orationis neque oratio.

Sed dicunt Priscianum nobis esse contrarium qui dicimus ipsum de dictionibus hic tractare, cum idem proponat de constructione dictionum —  
5 quae secundum nos non est dictio — se tractaturum.

Contra hoc habemus geminam defensionem, unam qua non negamus Priscianum de dictione et alio agere, sed de oratione negamus. Vel, quod melius est, cum dicit se tractaturum de constructione dictionum unde et qualiter agat breviter comprehendit, ac si dicat<sup>1</sup>: De dictionibus agam  
10 illarum constructionem ostendendo. De constructione<sup>2</sup> \dictionum/ igitur agere est de dictionibus quodammodo tractare.

Quod autem hoc opus est de dictione et non de oratione sic probamus. Ubi ostendit coniunctionem litterarum ad constitutionem syllabae tractatus est de littera, non de syllaba. Similiter ubi ostendit coniunctionem syllabarum tractatus est de syllaba, et non de dictione. Ergo ubi ostendit coniunctionem dictionum tractatus est de dictionibus, et non de oratione. Iterum, si de oratione ageret, illam ut tria de quibus agit definiret *(et)* divideret, quod minime facit. Non igitur de oratione sed propter orationem de constructione dictionum agit in hoc opere.

20 Sed dicent: Ubicumque Priscianus ponit exemplum alicuius constructionis, orationem solam in exemplo ponit. Quibus dicimus quod non ideo hoc facit quod constructio oratio sit, sed quia non nisi in oratione esse potest vel ostendi.

Agit igitur de tali materia tali modo hac utilitate, ut sciamus recte et  
25 sine soloecismo loqui. Ad quod intelligendum dicendum est quod in oratione tria incident, vitium, figura, ars<sup>3</sup>. Vitium est in oratione quotiens

Consuetudo huius actoris est duplarem culibet diffinito assignare diffinitionem, sicut faciet sillabe et dictioni.

<sup>1</sup> ac si dicat] a.s.d. *et sic saepissime* P

<sup>2</sup> post de constructione] e del. P

<sup>3</sup> Cf. Isidorus, *Etymologiae* (henceforth Isid. *Etym.*) I.33.1.

contra praecepta huius artis dictiones sine omni ratione coniungimus, ut ‘urbem quam statuo’<sup>1</sup>. Sed omne vitium quod fit in coniunctione dictionum soloecismus quasi mos vel cisma<sup>2</sup> illius civitatis, quae in confinio Latinorum et barbarorum sita corrupte | 85rb | loquebatur, sic vocatur. Et 5 sunt praeter illud in oratione rusticorum<sup>3</sup> vitia quae ad constructionem<sup>4</sup> pertinent, de quibus hic nihil est dicendum. Ars vero est in oratione quando secundum regulas huius artis dictiones coniungimus. Figura est quando contra praecepta huius artis, non tamen absque omni ratione dictiones construuntur, ut ‘pars secant’ plurale singulari intransitive construitur<sup>5</sup> 10 quod ars ista prohibet hac tamen ratione quod illud nomen quamvis singulare voce plurale est significatione. Sed quae differentia sit inter figurativam constructionem et figurativam locutionem, Deo annuente vitam, in sequentibus<sup>6</sup> ostendemus.

Hoc igitur opus praedictum \vitium/ ab oratione excludit, artem 15 ingerit, figuram patitur.

Si quis quaerat *cui parti philosophie supponatur liber iste*, vel dicimus nulli, quia grammatica non est de philosophia sed de eloquentia, quae esse

<sup>1</sup> Virg., *Aeneis* I.573

<sup>2</sup> cisma] Cf. Servius, *In Donatum*, GL IV, pp. 445.36–446.1: Soloecismus dictus est vel ex Graea etymologia, quasi ‘*soou logou aikismos*’ aut certe ideo quod Soloikoi venientes Athenas et male loquentes nomen ex se vitio dederunt.

<sup>3</sup> rusticorum] ru. P

<sup>4</sup> constructionem] constitutionem P a.c.

<sup>5</sup> construitur] construuntur P a.c., ‘pars secant’, cf. *Prisc.* XVII.156, GL III p. 184.7

<sup>6</sup> Cf. *infra* P fol. 123ra *ad Prisc.* XVII.154, GL III p. 183.7: Et est figurativa constructio quando declinabiles dictiones sine transitione et reciprocatione in diversis accidentibus construuntur. Et nota quod aliud est figurativa locutio et aliud figurativa constructio, et invenitur una sine alia. Est autem figurativa constructio quam definimus, figurativa locutio est quando vox de sua propria significatione ad aliam refertur et est saepe propria constructio, ut ‘prata rident’. Saepe propria locutio et figurativa constructio est, ut ‘Socrates est animal’. Est enim masculinum iunctum cum neutro intransitive, sed utraque dictio manet in sua significatione propria.

diversa Tullius testatur<sup>1</sup>. Vel dicimus quod logicae supponitur. Est enim de sermonibus, logos autem est sermo.

*Titulus* vero talis est: *Prisciani grammatici Constructionum Liber I incipit*. Ad cuius evidentiam quid est constructio et quare pluraliter dicitur 5 ‘Constructionum’ dicamus. Constructio igitur est regularis in compositione orationis dictionum coniunctio. Dicitur autem coniunctio quia nullum simplex est constructio. Sed quia est coniunctio litterarum et etiam syllabarum, quarum neutra est constructio, addit ‘dictionum’; sed quia \est dictionum/ coniunctio, tamen contra regulam<sup>2</sup> ut in soloecismo et 10 figura, addit ‘regularis’; sed quia est regularis coniunctio dictionum quarum verbum post nomen in tractando ponitur nec tamen est constructio, addit ‘in oratione’.

Constructionis vero duae sunt species: transitiva et intransitiva. Transitivae sunt duae species: altera in personis, altera in actu. Transitio in 15 personis est quando in eadem oratione dictiones diversarum personarum ponuntur, ut ‘iste est servus Socratis’, aliam enim personam significat nominativus et aliam obliquus. Transitio est in actu quando actum unius in alium transire ostendimus ut ‘video Socratem’. Hic enim actus de prima transit in tertiam personam. Et sciendum quod transitio actus sine 20 transitione personarum esse non potest, sed transitio personarum sine transitione actus potest esse ut hic ‘sum filius Socratis’.

Transitionis in actu sunt duae species: altera simplex, altera composita. Simplex est quando unam personam vel plures agere in aliam vel in alias ostendimus, ut ‘diligo Socratem’. Compositae transitionis quae 25 retransitio dicitur quattuor sunt species: una qua una persona agit in aliam et ipsa in personam pertinentem ad se, ut ‘diligo illum qui docet meum filium’, *(secunda \*\*\*)*. Tertia qua una persona agit in aliam propter se ut ‘rogo istum ut sim suus amicus’. Quarta qua agit in aliam pro sua

<sup>1</sup> Cic., *De inventione* I.1.1–4.5

<sup>2</sup> regulam] naturam **P**

possessione ut ‘rogo istum ut<sup>1</sup> [ut] meus filius discat ab eo’, quas omnes species in sequentibus notabimus.

- Intransitivae sunt duae species: simplex et coniuncta. Simplex est quando vel solus nominativus vel solus obliquus cum verbo in eadem persona coniungitur, quotquot sunt illi. Composita intransitio est quando nominativus et obliquus in eadem persona verbo adiunguntur ut ‘Socrates diligit se’ quae constructio dicitur reciproca. Est igitur reciproca species intransitivae, retransitiva transitivae, et sic omnis constructio est transitiva vel intransitiva.
- 10 Sed dicent constructionem quae habet nominativum cum verbo et obliquo in diversis personis nec tantum esse transitivam nec intransitivam ut ‘Socrates diligit Platonem’. Quibus dicimus quod omnis ⟨constructio⟩ quae habet duas dictiones |85va| transitive coniunctas, etsi multas intransitive coniunctas habeat, transitiva est.
- 15 Iterum dicunt: Quare potius propter partem transitivam dicitur transitiva quam propter intransitivam intransitiva? Contra quod dicimus quod hoc nomen ‘intransitiva’ privativum<sup>2</sup> est, hoc nomen ‘transitiva’ non. Est autem privativorum<sup>3</sup> natura totum contrarium negare, ut incorporeum est de quo nihil est corpus, sed nonprivativa non privant contrarium. Ut 20 quando dico ‘istud est corporeum’ aliquam eius partem esse incorpoream non nego. Potest enim aliquid esse corporeum et partem habere incorpoream, ut homo. Sic igitur intransitiva partem transitivam habere non potest, sed transitivam nihil prohibet habere intransitivam.
- Tertio dicerent quod verbi et adverbii constructio quae saepe 25 perfectam facit orationem, ut ‘lego bene’, neque transitiva neque intransitiva. Intransitiva non est, quia dictiones illae non sunt in eadem persona cum altera illarum<sup>4</sup>, id est adverbium, nullius est personae. Iterum

---

<sup>1</sup> post ut] omnis del. **P**

<sup>2</sup> privativum] primitivum **P a.c.**

<sup>3</sup> privativorum] primitivorum **P a.c.**

<sup>4</sup> illarum] illate **P a.c.**

transitiva non est, quia nec in actu nec in personis. Unde tertium membrum addunt dicentes<sup>1</sup> ‘constructionum alia est transitiva, alia intransitiva, alia neutra’, sub neutra constructione personalium et impersonalium dictionum comprehendentes. Priscianus tamen in tractatu praepositionis adverbia 5 intransitive cum verbis construi dicit<sup>2</sup>. Constructio igitur verbi et adverbii est intransitiva, non quia sint in eadem persona, sed quia \non/ sunt in diversis. Quandoquidem ergo has omnes constructiones<sup>3</sup> docet Priscianus in hoc opere, iure pluraliter *Liber Constructionum* vocatur.

10 *(De prologo Prisciani)*

**XVII.1**, p. 107.24 *Quoniam in ante expositis*. Priscianus de constructione dictionum tractaturus, quoniam, etsi de eisdem tamen aliter et alia intentione hic quam in superioribus est locuturus, transitum quandam, in quo dicta dicendis<sup>4</sup> breviter continuat<sup>5</sup>, praemittit, in quo prius ostendit de 15 quibus et quem auctorem in superioribus imitando tractaverit, postea de quibus et quem auctorem imitando et \cur<sup>6</sup>/ in sequentibus sit tractaturus, in quibus docilem, benivolum, attentum lectorem reddit.

Littera sic legatur, ut quoniam (quae est causalis coniunctio) disseratur ita *sumus secuti auctoritatem* Apollonii, id est Apollonium propter 20 auctoritatem suam *in libris ante expositis*, qui libri sunt *de partibus orationis* \quoniam in eis quae dictio quae pars sit orationis ostenditur, et *hoc in plerisque*. Non enim in omnibus, sed in maiore parte, ut ipse testatur, illum imitatur, et hoc fecimus *non praetermittentes*<sup>7</sup>/ immo ponentes *necessaria* id est utilia, *aliorum* ab Apollonio et ideo dixit in 25 plerisque, *sive nostrorum* Latinorum, *sive Graecorum*. Etsi enim alias

<sup>1</sup> dicentes] discentes **P a.c.**

<sup>2</sup> *Prisc.* XIV.39, *GL III* p. 45.5

<sup>3</sup> *post constructiones*] *quas del.* **P**

<sup>4</sup> dicendis] dicentis **P**

<sup>5</sup> continuat] continet **P**

<sup>6</sup> cur] cum **P a.c.**

<sup>7</sup> *praetermittentes*] *intermittentes* *Hertz* *praetermittentes* *rn apud Hertz*

habemus dictiones quam Graeci, in eis tamen eadem quae et illi in suis dictionibus habemus accidentia. In hoc removet Priscianus a se invidiam. In iisdem<sup>1</sup> enim multa, non quia non sint utilia, sed quia sunt alterius, non solum praetermittit sed etiam vituperat; et hoc faciendo addidimus ex 5 nostra parte, *si nos<sup>2</sup> ipsi potuerimus quid id est aliquid dictis aliorum addere, quod<sup>3</sup> re vera potuimus. Nunc quoque<sup>4</sup>*. Ostendo quos superius est imitatus, quos in hoc opere immitabitur subiungit ‘maxime’<sup>5</sup>, quoniam prius dimissum sic accipiatur. *Quoniam in ante expositis libris* hos auctores sumus secuti, *nunc in Libro Constructionum quoque*. Iustum enim 10 est quos in proprietatibus dictionum est imitatus eosdem in constructionibus sequatur, cum secundum accidentia dictionum constructiones convenientes et inconvenientes iudicentur. *Tractando de ordinatione*. Sed quia est ordinatio dictionum in tractando<sup>6</sup>, cur nomen verbo, et | 85vb | verbum ceteris partium praeponatur, de qua hic \non/intendit, subiungit<sup>7</sup>: *sive* mavis dicere de *constructione dictionum*. Deinde 15 Graecum nomen ut illam commendet subiungit: *quam id est constructionem dictionum Graeci, parentes omnis doctrinae, vocant ‘sintasin’<sup>8</sup> etc., ‘sin’ interpretatur con, ‘tasis’<sup>9</sup> structio, inde ‘sintasis’<sup>10</sup> dicitur constructio. Sequentes vestigia [e] Apollonii non recusemus* 20 *interponere immo interponamus, si quid etiam<sup>11</sup> congruum<sup>12</sup> id est conveniens, ex aliis sive Graecis sive Latinis.*

<sup>1</sup> in iisdem] irandus **P** *a.c.*

<sup>2</sup> nos] *om. Hertz*

<sup>3</sup> quod] *quam P*

<sup>4</sup> nunc quoque] *nuncque P*

<sup>5</sup> maxime *Hertz*] modo **P**

<sup>6</sup> in tractando] intrantando **P** *a.c.*

<sup>7</sup> *post* subiungit] *quam id est constructionem dictionum del. P*

<sup>8</sup> *sintasin*] *sineta. P a.c. sinta. P p.c.*

<sup>9</sup> ‘*tasis*’] ‘*stasis*’ **P**

<sup>10</sup> *sintasis*] *sinthesis P*

<sup>11</sup> *etiam*] *in P*

<sup>12</sup> *congruum*] *lemma non indicavit P*

**XVII.2**, p. 108.5 *In supra dictis igitur*. Ostendo quos auctores sit imitatus in superioribus et quos in sequentibus sit imitaturus, in quo tractatus iste ab illo differat subiungit, in hoc scilicet quod ibi quae dictiones quae pars sit orationis, hic vero qualiter in constructione perfectae orationis coniungere debeamus<sup>1</sup> dictiones ostendit. Non igitur, ut quidam aestimant, de diversis sed de eisdem aliter se tractaturum proponit. Continuatio: Quandoquidem in superioribus de partibus orationis tractavimus, igitur et de dictionibus, paria enim sunt esse dictionem et partem orationis. Et hoc est: *In superioribus voluminibus tractavimus de singulis vocibus dictionum* id est de singulis vocibus quae sunt dictiones, et est endiadis. *Ut ratio<sup>2</sup> earum dictionum poscebat* tractari de eis. Poscit etenim ratio ut quando de infinitis sumus tractaturi aliqua finita in quibus ea convenienter accipiamus, ut sic de infinitis finite tractemus. Sic igitur Priscianus, quoniam dictiones de quibus tractabat erant infinitae, octo in quibus omnes comprehenduntur dictiones, id est nomen et verbum et cetera, accepit, in quibus dictiones quamvis infinitas definite tractavit.

Vel *tractavimus de singulis vocibus dictionum* id est nominibus dictionum. Ad quod intelligendum dicimus quod quaedam nomina sunt rerum, ut ‘homo’, ‘equus’, quaedam dictionum ut haec octo ‘nomen’, ‘verbum’ etc., alia accidentalia ut ‘primitivum’, ‘derivativum’ et similia. In superioribus ergo de nominibus dictionum tractavit, quia in eis quae dictio quo nomine debet vocari manifestavit. *Nunc autem* in praesenti opere, *dicemus de ordinatione* non de ea quae fit in tractando de partibus orationis, sed de ea quae fit *ad constructionem perfectae orationis*, id est ut perfecta fiat oratio. Etsi enim in imperfecta<sup>3</sup> oratione dictiones coniungimus, non tamen propter illam, sed propter perfectam cuius ipsa est pars hoc facimus. In hoc igitur opere tam perfectae quam imperfectae orationis constructio dicetur, sed utraque ut oratio sit perfecta. Sic igitur et

<sup>1</sup> debeamus] desint P

<sup>2</sup> ratio] re P

<sup>3</sup> imperfecta] perfecta P

unde<sup>1</sup>, id est de dictionibus et quomodo, id est ostendendo illarum constructionem in constitutione<sup>2</sup> perfectae orationis in sequentibus tractabitur ostendit, in quo lectorem docilem et benivolum reddit.<sup>3</sup>

- XVII.2**, p. 108.7 *Quam admodum*. Ostendo unde et qualiter *(in)* sequentibus deberet agere, utilitatem scientiae construendi subiungit, *\in/* quo lectorem attentum *(reddit)*. Continuatio: De constructione<sup>4</sup> dictionum in hoc opere dicemus, *quam* constructionem id est scientiam construendi, *debemus inquirere diligentissime* a magistris et proprio ingenio, non coacti ut parvuli, nec propter emolumentum ut avari, nec propter laudem ut superbi, sed *diligentissime* id est diligentia ipsius scientiae. Qui enim scientiam quam quaerit diligit facile illam reperit. Diligentia enim, teste Chalcidio<sup>5</sup>, res difficiles faciles facit. Inde est quod multos hodie legere, sed | **86ra** | paucos proficere videmus. Non enim legunt, quia artes diligent, sed ut pecuniam vel laudem adquirant, sed hoc modo †militia† nullus<sup>6</sup> ad astra venit. Et secundum Fulgentium ‘hodie est periculum et nosse et habere’.<sup>7</sup> Et quare illam inquirere debemus ostendit *admodum* id est valde, *necessariam*, scilicet *diligentissime*, quia est valde necessaria *ad expositionem auctorum*, non duorum vel trium, sed *omnium*. Sed quomodo videamus. Omnes auctores vel metrice vel prosaice vel mixtim scribunt.
- Ut autem necesse est, naturalis ordo dictionum lege metri mutatur, cum naturalis ordo exigit nominativum praeponi in oratione, verbum sequi, deinde obliquum casum, adverbium verbo adhaerere et similia, aliquando propter tempora et pedes metri ordo ille mutatur, ut hic ‘iram pande mihi’<sup>8</sup>,

<sup>1</sup> unde] materiam **P** a.c.

<sup>2</sup> constitutione] constructionem **P** a.c.

<sup>3</sup> reddit] redit **P**

<sup>4</sup> constructione] constructo **P** a.c.

<sup>5</sup> Calcidius, *locus non inventus, immo* cf. Plato, Timaeus 44C: ‘diligentia (44C) immunis omnis perturbationis...’

<sup>6</sup> militia nullus] militia nullius *legendum fortasse?*

<sup>7</sup> Fulgentius, *Expositio Virgiliana continentiae secundum philosophos morales*, 1.1

<sup>8</sup> *Ilias Latina* 1

- hic enim accusativus praeponitur, verbum sequitur. Necesse autem est in expositione ad suum naturalem ordinem dictiones reducere, quod sine scientia construendi facile fieri non potest. Qui vero prosaice scribunt, ordinem naturalem similiter mutant, quippe sunt dictiones quae post
- 5     quasdam male, post alias bene sonant. Qui autem arte et non<sup>1</sup> casu scribunt, prius sententiam diligunt<sup>2</sup>, deinde quot modis illa sententia potest significari aspiciunt, postea pulchiora verba ad hoc faciendum ponunt considerantes quo ordine illa verba prolati melius sonabunt. Quod qui scire desiderat *Rheticam Martiani*<sup>3</sup> ubi de elegantia orationis agit legat.
- 10   Ad horum iterum expositionem scientia construendi est necessaria, ut dictiones ad suum naturalem ordinem reducantur. Ad omnium igitur auctorum expositionem scientia construendi est necessaria<sup>4</sup>. Quidam libri habent *quemadmodum*<sup>5</sup> quod sic legitur: Constructionem dictionum debemus inquirere<sup>6</sup> id est quaerere, nam necessaria est *ad expositionem*<sup>7</sup>
- 15   *auctorum*, cetera non mutantur.

**XVII.2**, p. 108.9 *Quemadmodum*. Ne aliquis putaret quod ad placitum suum sine arte dictiones coniungeret, probat argumento a minori oportere eas arte coniungi, cum litterae in syllabas, syllabae in dictiones artem exigant, quod minus est. Continuatio: Ideo constructionem dictionum diligenter inquirere debemus, *quod dictiones faciunt orationem*, non quolibet modo *coeunt* sed secundum pracepta huius artis, *quemadmodum litterae apte coeunt faciunt cum syllabis*<sup>8</sup> *dictiones*. *Hoc*

<sup>1</sup> *post non] in del.* **P**

<sup>2</sup> *sententiam diligunt] scientiam diligunt* **P**

<sup>3</sup> Mart. Capella, *De nuptiis Philologiae et Mercurii liber V*.

<sup>4</sup> Omnes auctores-necessaria] ed. & tr. S. Reynolds, *Medieval Reading. Grammar, Rhetoric and the Classical Text*. Cambridge Studies in Medieval Literatures 27 (Cambridge: Cambridge U.P., 1996), pp. 114–115.

<sup>5</sup> *quam admodum r apud Hertz. quemadmodum R L apud Hertz*

<sup>6</sup> *inquirere] lemma non indicavit* **P**

<sup>7</sup> *expositionem] expo.d* **P**

<sup>8</sup> *cum syllabis] cum su.* **P** & *ut lemma indicavit* **P**

*enim.* Vere litteras et syllabas apte coniungere oportet, quia *ratio*<sup>1</sup> id est illa *tradita* a nobis in *Orthographia, de litteris, hoc enim quemadmodum litterae dicuntur ab Apollonio prima*<sup>2</sup> *materies humanae vocis.* Prima materia est ea cuius nihil est materia<sup>3</sup>. Sed in humana voce nihil est praeter illas, quod aliam vocalem<sup>4</sup> materiam non habeat. Igitur sola littera est humanae vocis<sup>5</sup> prima materia. Non tamen litteram habere materiam sed habere vocem materiam negamus<sup>6</sup>. Et nota quod humanam vocem litteratam vocat vocem. Ea enim tantummodo humana<sup>7</sup> est. Melica enim vox non est humana nec partes litteras habet, non enim est solius hominis et individua. Non enim potest in voces dividi, etsi ratione temporum saepe dividatur. Quid autem sit ratione temporum dividi in sequentibus ostendetur.

**XVII.2**, p. 108.12 *Ea enim*<sup>8</sup>. Vere ratio tradita de litteris hic ostendit, \quia *ea* ratio ostendit/ *iuncturas* id est coniunctionem<sup>9</sup> dictionum non

<sup>1</sup> *ratio*] iam **P**

<sup>2</sup> *prima Hertz*] primo **P**

<sup>3</sup> Cf. William of Conches, *Glosae super Platonem* 47e, ed. E. Jeauneau (Paris: Vrin, 1965), p. 258sq., 2<sup>nd</sup> edition (Turnhout: Brepols, 2006), p. 276: Prima materia est quae ita est materia quod nichil est eiusdem materie.

<sup>4</sup> *vocalem*] *vocem* **P**

<sup>5</sup> *vocis*] *voces* **P**

<sup>6</sup> *ante negamus*] *vocamus del.* **P**

<sup>7</sup> *humana*] *humanum* **P**

<sup>8</sup> *ea enim*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>9</sup> *coniunctionem*] *coniunctione* **P**

solum factam<sup>1</sup> *quocumque modo*, scilicet ut adiectiva<sup>2</sup> *(\*\*\*)* praeponi<sup>3</sup> et alia multa prohibuit<sup>4</sup>, sed ostendit illam debere fieri *per ordinationem*, ut in | 86rb | ordine litterarum continetur; *aptissimam*<sup>5</sup>, nulla enim aptior dictionum ordinatio esse potest, quam qui scire desiderat *Orthographiam* 5 legat.

XVII.2, p. 108.13 *Unde et ‘litteras’*. Argumento a nomine probat litteras esse apte ordinandas sic. Litterae dicuntur eo quod praebent iter legendi, sed illud iter non praebent nisi congruo ordine sint<sup>6</sup> positae. Ut ergo merito dicantur litterae, iuncturam eorum convenientem \oportet/ 10 esse. Et<sup>7</sup> hoc est: *Unde* scilicet ad hoc probandum, et est approbatum ut in multis aliis locis, *dicunt grammatici*<sup>8</sup> *verisimiliter*<sup>9</sup> ea appellari ‘*legiteras*’, *quod legendi iter* id est ideo quod *praebant*<sup>10</sup> *iter* id est facultatem, *legendi*

<sup>1</sup> factam] facta **P**

<sup>2</sup> scilicet ut adiectiva] s. u. adr. *ut lemma habet P*. Compare the “Promisimus” commentary, in K. M. Fredborg, “The “Promisimus”, *Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 70 (1999), [81–228] p. 135: Alibi dicit Priscianus adiectiva debere fixis preponi, quod Magister commendat. [...] Inde contigit quod cum M(agister) Gar(nerius) grammaticus et M(agister) Albricus et multi alii intrassent scolas M(agistri) Gil(leberti) Porrete, et Magister Gar(nerius) dixisset ad M(agistrum): ‘M(agister) Gilleberte Por(reta), responde,’ indigne tulit dominus. ‘Garcio, nescis quod adiectiva debent fixis praeponi? Debuisses ergo dixisse ‘Por(reta) Gilleberte’! Quia male dixisti, lues’. Fecitque eum optime verberari.

<sup>3</sup> *iuncturas – praeponi*] IUNCT<sup>URAM</sup> id est coniunctione(m) dictionum non [solum] facta(m) quocumque modo, scilicet nominativum ad*(iungi)* praepositioni *coniecit* Hicks, e Prisc. XIV.14, GL III p. 32.21–30: verba [...] adiuncta sunt quantum ad intellectum vel nominativo vel vocativo et carent casibus, iure non possunt per appositionem adiungi praepositioni

<sup>4</sup> prohibuit] prohibent **P a.c.**

<sup>5</sup> aptissimam Hertz] apertis **P** & *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> post sint] apte del. **P**

<sup>7</sup> et] ut **P a.c.**

<sup>8</sup> grammatici] grammaticis **P a.c.**

<sup>9</sup> verisimiliter] veri sine **P**

<sup>10</sup> praebant] praebet **P**

id est pronuntiandi quod scriptum est. Legere enim est quod scriptum est pronuntiare, sed hoc iter praebent *positae congruo ordine* id est si ordine congruo sint positae. Aliter enim illud non praebent.

Si quis quaerat: quid est ‘legitera’, dicimus quod nihil est. Est enim  
 5 vox non significativa. Quo modo igitur dicitur: ‘littera quasi legitera’? Ad  
 quod dicimus etymologiam compositorum nominum per vocem fictam,  
 quae plus de componentibus habet, saepe fieri, ut ‘parricida’ dicitur quasi  
 ‘parentis-cida’, cum ‘parentiscida’ nihil sit. Sic igitur ‘littera’ dicitur quasi  
 ‘legitera’, non quod legitera sit aliquid, sed quia vox ista plus habet de  
 10 componentibus, id est ‘lego’ et ‘itera’<sup>1</sup>, quam istud nomen.

**XVII.2**, p. 108.15 *Nec non* etc. Ostendo scientiam coniungendi litteras  
 esse necessariam<sup>2</sup>, sic<sup>3</sup> scientiam coniungendi syllabas necessariam  
 affirmat<sup>4</sup>, ut per simile et maius scientiam construendi esse necessariam  
 concludat. Continuatio: Non solum litterae apte volunt ordinari, *sed nec*  
 15 *non* id est insuper, *syllabae et dictiones* id est aptam ordinationem  
 alicuius<sup>5</sup>, quia secundum litteras in qua desinit antecedens syllaba et illam  
 in qua sequens incipit, conveniens vel inconveniens syllabarum ordinatio  
 iudicatur. Unde sequitur *cum syllabae*<sup>6</sup> *coeuntes* in constructione dictionis,  
*ex his* scilicet litteris, *pro debito* id est secundum hoc quod debent iungi  
 20 *perficiunt dictionem*. Quidam libri habent<sup>7</sup> *auctiores* syllabae litteris, quod  
 sic exponitur. *Syllabae auctiores*<sup>8</sup> id est magis auctae et maioris<sup>9</sup>  
 quantitatis quam litterae. Alii habent *altiores*<sup>10</sup> et dicuntur syllabae altiores

<sup>1</sup> itera] timere **P a.c.**

<sup>2</sup> necessariam] necessarias **P a.c.**

<sup>3</sup> sic] si **P**

<sup>4</sup> affirmat] assument **P a.c.**

<sup>5</sup> alicuius] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> syllabae] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> habent] sunt **P a.c.**

<sup>8</sup> auctiones *Hertz*] altiores **P**

<sup>9</sup> maioris] maiora **P a.c.**

<sup>10</sup> altiores] *non apud Hertz invenitur*

litteris propter ordinem quo tractatur de eis in *Orthographia*, ubi prius agitur de litteris, postea de syllabis, sed hoc et illud nugatorium est.

**XVII.3**, p. 108.16 *Igitur manifestum*. Probato quod necessaria est scientia coniungendi litteras et syllabas, infert scientiam construendi esse necessariam. Continuatio: Quandoquidem litteras et syllabas necesse \est/ apte ordinari, *igitur manifestum quod consequens est*; deinde subiungit quid est illud, \scilicet/ ut *etiam dictiones aptam structuram* id est ordinationem *recipiunt*. Idem enim est constructio quod ordinatio dictionum. Et praemittit quare, scilicet *cum sint partes orationis*, et hoc est per constructionem. Constructio enim est causa quare dictio [est] sit pars orationis. Ibi enim \est/ pars orationis ubi constituit<sup>1</sup> orationem. Si igitur separata dicitur pars orationis, propter potentiam, non propter actum, hoc dicitur.

**XVII.3**, p. 108.19 *Quod enim*<sup>2</sup>. Vere dictio est pars orationis, quia eius elementum<sup>3</sup> (\*\*\*) A pari. Sed cum debuit dicere ‘dictio’, posuit circumlocutionem quae tantum valet, et est perifrasis. Et hoc est: *Est elementum*. Sed quoniam sunt elementa corporum, syllabarum, dictionum, addit *orationis perfectae*, sed quia non proprie dicitur elementum, addit *quodammodo*. Transsumptive<sup>4</sup> | **86va** | enim dicitur elementum. Ut<sup>5</sup> enim omnia corpora constant ex elementis, sic omnes orationes ex dictionibus. Sed quoniam aliud dicitur sensibile, ne quis putaret de eo dictum esse, glosat *id est intelligibile*, et nota quod intelligibile dicitur quasi significans intellectum, et est par ad ‘significativum’<sup>6</sup>. Sed quia oratio est quoddam intelligibile nec tamen est elementum orationis, addit *quod paratur ex singulis dictionibus* quod est una de dictionibus, et sic hoc totum *sensibile*

<sup>1</sup> constituit] construit **P a.c.**

<sup>2</sup> enim *Hertz*] autem **P**

<sup>3</sup> elementum] elemento **P**

<sup>4</sup> transsumptive] transitive **P**

<sup>5</sup> ut] unde **P**

<sup>6</sup> significativum] significatum **P**

*id est intelligibile quod paratur ex singulis dictionibus tantum valet quantum hoc nomen ‘dictio’.*

Aliter potest versus iste legi vel exponi. Ut dictio est pars orationis, quia quod dictio significat est pars illius quod tota oratio significat. Non enim quicquid est in substantia orationis pars eius dicitur, sed illud solum quod significat partem intellectus totius orationis. Unde cum in definitione dictionis dicat<sup>1</sup>: ‘dictio est pars *{minima}* orationis’, addit ‘pars autem dicitur quantum ad totum intelligendum’, id est ad intellectum totius sensus. Secundum hanc sententiam sic exponitur littera: *Sive intelligibile id est ille sensus et intellectus vocis est elementum<sup>2</sup> id est pars orationis<sup>3</sup> perfectae id est illius quod perfecta oratione significatur. Et ne mireris<sup>4</sup> intellectum orationis vocari orationem, cum Boethius<sup>5</sup> dicat esse orationem scriptam, prolatam, intellectam. Sed quia intelligibile quod significatur oratione non est elementum orationis, additur *quodammodo sensibile* paratur, id est significatur *ex dictionibus*. Sed quia aliquando affirmatio dicitur dictio, ut ibi ‘de omnibus contradictoriis aut dictio aut negatio vera est’<sup>6</sup>, addit *singulis*<sup>7</sup> id est simplicibus.*

XVII.3, p. 108.21 *Et quomodo.* Hic ostendit quare dictio dicatur elementum orationis, quia quomodo elementa, quae sunt litterae, *efficiunt syllabas, sic intelligibilium* scilicet si, ut debent iungi, iunguntur, *sic ordinatio intelligibilium* id est intelligibilia ordinata, id est dictiones quae praedicta ratione dicuntur intelligibles, *etiam quandam imaginem syllabae* id est orationem, quae est imago syllabae in hoc quod,

<sup>1</sup> dicat] dicet **P**, cf. *Prisc.* II.15, *GL* II p. 55,

<sup>2</sup> ante elementum] intellmellum *del.* **P**

<sup>3</sup> orationis] ad **P**

<sup>4</sup> mireris] mittes **P a.c.**

<sup>5</sup> Boethius] cf. Boeth., *In Perihermeneiam* II, *Anicii Manlii Severini Boetii Commentarii in Librum Aristotelis Peri Hermeneias* ed. K. Meiser, 2 vols. (Leipzig: Teubner, 1880) vol. II. p. 29.17

<sup>6</sup> Cf. Boeth., *In Periherm.* I, ed. K. Meiser, vol. I, *ibidem* p. 170.3

<sup>7</sup> singulis] *lemma non indicavit* **P**

quemadmodum syllaba ex vocibus apte ordinatis constat, sic oratio; et hoc facit *adiunctione dictionum* per adiunctionem dictionum. *Est<sup>1</sup> enim oratio.* Argumento a definitione probat quod dictiones ordinatae faciunt orationem, ut putant illi<sup>2</sup> qui dicunt Priscianum tractare in hoc opere de oratione, sed definitionem pro argumento inducit. Continuatio: Vere<sup>3</sup> dictiones apte ordinatae efficiunt orationem. *Est<sup>4</sup> enim oratio comprehensio dictionum.* Sed quia est comprehensio dictionum nec est oratio, subiungit *aptissime ordinatarum.* Et est sic intelligendum: Oratio est comprehensio talium dictionum, id est comprehendens dictiones aptissime ordinatas. Non enim potest dici quod sit comprehensio, id est actus comprehendentis, nec est passio comprehensorum nec modus nec scientia comprehendendi. Istorum nomen enim potest esse ‘comprehensio’ ut multa verbalia. Et sic oratio comprehendit in sui constitutione dictiones et non aliter quam apte ordinatas, ergo est necessaria scientia construendi, et sic<sup>5</sup> est oratio comprehensio dictionum aptissime ordinatarum. Similiter hic expone: comprehensio, id est comprehendens. Et *quomodo.* Aliud ostendit in quo oratio est imago syllabae. Littera plana est.

*(De similitudine litterarum et syllabarum cum dictionibus)*

- 20 **XVII.3**, p. 109.5 *Possumus<sup>6</sup>* etc. Superius per similitudinem coniunctionis litterarum et syllabarum probavit necessariam scientiam esse construendi [dic.]; \sed/ quia tale argumentum non est maxime probabile, ostendit multas istorum similitudines. | **86vb** | *dictio sic {etiam ex} dictionum*

---

<sup>1</sup> est] ea **P**

<sup>2</sup> illi] cf. *Glosa Victorina ad locum*, pp. 10.277–11.289

<sup>3</sup> vere] *lectio incerta* **P**

<sup>4</sup> est] ea **P**

<sup>5</sup> sic] *ut lemma indicavit* **P**

<sup>6</sup> possumus] possimus **P**

- (coniunctione)*<sup>1</sup> adiungens de<sup>2</sup> quarto<sup>3</sup> id est de oratione, non quia de ea agatur in hac arte, sed quia in quibusdam proprietatibus est similis eis. Et hoc facit, ut ostendat non esse mirum, si dictiones in praedictis sunt similes litteris et syllabis, cum in aliis multis sunt illis dissimiles<sup>4</sup>. Continuatio:
- 5 Quod superius dictiones litteris et syllabis dictum est esse similes non est falsum, id est si possumus contemplari etc. id est ex hoc quod habent multa similia accidentia.

*(De geminatione)*

- 10 **XVII.3**, p. 109.5 *Bis idem*. Hoc est primum accidens, scilicet geminari vel bis accipi. Et hoc est *additionem, detractionem*<sup>5</sup> id est continue bis profertur. Si enim aliquo elemento interposito bis ponatur, ut ‘sis’ non est bis acceptum. Et nota quod numquam idem elementum<sup>6</sup> bis in eadem accipitur syllaba, sed semper in diversis, ut in his dictionibus ‘relliquias’,  
 15 ‘reddo’. Et nota quod ‘relliquias’ habet<sup>7</sup> naturaliter unam ‘l’, ‘reddo’ unam ‘d’. Sunt enim composita, alterum de ‘re’ et ‘linquo’, alterum de ‘re’ et ‘do’. Sed quia ‘re’ naturaliter est<sup>8</sup> correpta, ut possit<sup>9</sup> produci accidentaliter, geminatur in altero ‘l’, in altero ‘d’; sed hoc<sup>10</sup> ‘mel’, ‘mellis’ naturaliter, non accidentaliter geminatur ‘l’, similiter in  
 20 ‘addo’ ‘d’, et sic<sup>11</sup> non omnis geminatio litterae est accidentalis. \Et/ notandum quod quamvis utriusque, id est ‘relliquias’ et ‘reddo’, geminatio

<sup>1</sup> Cf. *additiones et omissiones varias in app.crit. apud Hertz*

<sup>2</sup> post de] ro. del. **P**

<sup>3</sup> quarto] IIII<sup>10</sup> ut videtur **P**, lectio tamen incerta est

<sup>4</sup> dissimiles] similes **P**

<sup>5</sup> additionem, subtractionem *additum in D. apud Hertz]* post additionem subtractionem bera add. **P**

<sup>6</sup> post elementum] in eadem del. **P**

<sup>7</sup> habet] habent **P a.c.**

<sup>8</sup> post est] longa add. & del. **P**

<sup>9</sup> ut possit] non possunt **P**

<sup>10</sup> hoc] hic **P**

<sup>11</sup> post sic] non omnis del. **P**.

sit accidentalis, tamen alterum ubique servamus, id est ‘reddo’, quia non solum propter metrum, sed propter euphoniam fit; alterum, id est ‘relliquias’, in solo metro servamus, quia solummodo propter metrum fit.

Et non solum litterae geminantur, sed *etiam syllaba* ut in his exemplis 5 ‘leleges’, ‘tutudi’, ‘peperi’. Sed quaeritur de istis dictionibus quo modo habent syllabam geminatam accidentaliter, cum ex prima sui inventione illas habent. Quibus dicimus quod ‘leleges’ idem est quod ‘leges’ et sic accidentaliter geminatur syllaba. Si ergo ‘leleges’ dicuntur populi vel lectores, in eis non est accidentaliter. De ‘peperi’ et ‘tutudi’ dicimus quod 10 naturaliter deberent simplicia esse, sed quia non incipiunt \a/ consonante<sup>1</sup> muta geminantur, non quia omnis incipiens a muta geminetur, sed quia illae solae, excepto ‘mordeo’, quia ‘in multis loco mutae’ (ut in Orthographia habetur)<sup>2</sup> ‘fungitur’<sup>3</sup>. Vel dicamus quod hic accipitur ‘accidens’ pro ‘conveniens’, unde accidens dicitur quod ex natura vocis 15 inest et quod casu. *Similiter* id est accidentaliter, geminatur<sup>4</sup> *dictio*, ubi enim semel et tunc naturaliter, ibi propter discretionem<sup>5</sup> vel emphasim bis ponuntur. Sed quid sint ista in sequentibus ostendemus.

**XVII.3**, p. 109.9 *Pervenit tamen* idem accidens ostendit in oratione. Continuatio: Quamvis de oratione<sup>6</sup> non agatur, tamen hoc accidens ei 20 inesse ostendam. Et hoc est: Hoc et geminari<sup>7</sup> *pervenit usque ad plenas orationes*; et subiungit quando, tunc scilicet *cum dicta semel* naturaliter *iterum repetantur*<sup>8</sup> id est accidentaliter repetantur<sup>9</sup>; et subiungit quare fiat,

<sup>1</sup> consonante] consonantis **P a.c.**

<sup>2</sup> habetur] habet **P**

<sup>3</sup> fungitur] cf. *Prisc.I.30, GL II* p. 23.7–8: M quoque geminatur - ‘mordeo momordi’ - quae loco mutae in multis locis fungitur.

<sup>4</sup> geminatur] geminantur **P**

<sup>5</sup> discretionem] definitionem **P**

<sup>6</sup> oratione] oratio **P**

<sup>7</sup> hoc et geminari] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> iterum repetantur] *lemma non indicavit P*

<sup>9</sup> repetantur] repere **P**

scilicet vel *necessario*, quia volumus laudem vel vituperium amplificare. Primo enim dicitur oratio ut res illa quae \est/ laus vel vituperium significetur, deinde ut amplificetur eadem repetitur, ut Iuvenalis in illo ‘tune duos’ etc., deinde *per amplificationem repetitae*<sup>1</sup> sunt | 87ra | ‘tune duos’ etc., et ita fit *necessario*, quia oratio semel dicta rem significaret, non amplificaret. Vel *causa morae* scilicet non ut rem amplificemus sed ut circa illam diutius immoremur, ut melius eam insinuemus. Quidam libri habent *causa metri*<sup>2</sup> quod patens est, quia poetae multa addunt et repetunt ut metrum perficiant. Deinde subiungit duo exempla, in primo quorum est repetitio propter moram, in secundo *necessario*.

*(De abundantia)*

XVII.4, p. 109.15 *Abundat*. Aliud accidens in quo praedicta quattuor sunt similia ostendit, abundantiam. Et hoc est: *Abundat* id est praeter naturalem quantitatem ponitur, sed quia in praecedenti similiter abundat littera, addit *non eadem* id est non *repetita*, \ibi enim quae abundat eadem est cum praecedente, hic vero non, et sic non *eadem*, vel addatur non *eadem* cum praecedente quod idem est in sensu, ut ‘*prodest*’. Cum enim sit compositum ex ‘*pro*’ et ‘*est*’ naturaliter non habet ‘*d*’, sed accidentaliter propter hiatum prohibendum, similiter ‘*sicubi*’ cum sit compositum ex ‘*si*’<sup>3</sup> et ‘*ubi*’ et non solum littera sic abundat, *sed etiam syllaba* non *eadem*. Hoc supple in omnibus ad differentiam praedicti accidentis. Et nota quod si abundantia litterae et syllabae fit in principio dictionis dicitur *prothesis*<sup>4</sup>, in si in medio<sup>5</sup> dicitur *epentesis*<sup>6</sup>, si in fine dicitur *peragoge*<sup>7</sup> vel *epitasis*<sup>8</sup>,

---

<sup>1</sup> *repetitae] repeti* P

<sup>2</sup> *metri] SGL apud Hertz*

<sup>3</sup> *si] se* P

<sup>4</sup> *prothesis] cf. prothesis* Donatus, *Ars Maior* III.3, *GL* IV p. 396, Isid. *Etym.* I.35.2

<sup>5</sup> *post in medio] ponitur vel del.* P

<sup>6</sup> *epentesis] viz. epenthesis*, Donatus, *Ars Maior* III.3, *GL* IV p. 396, Isid. *Etym.* I.35.2

<sup>7</sup> *peragoge] viz. paragoge*, cf. Donatus, *Ars Maior* III.3, *GL* IV p. 396; Isid. *Etym.* I.35.3

<sup>8</sup> *epitasis] viz. ectasis*, cf. Donatus, *Ars Maior* III.3, *GL* IV p. 396; Isid. *Etym.* I.35.4

ut ‘admittier’<sup>1</sup>. Et non solum haec duo abundant, *nec non dictio tam<sup>2</sup> in compositione quam in appositione*. Abundat dictio in compositione quando nihil significat composita dictio nisi id quod simplex, ut ‘emori’ pro ‘mori’. Abundat [in] eadem in appositione, quando subtracta ab 5 oratione idem manet intellectus. Deinde ponit utriusque exemplum. Et notandum quod ubicumque abundat dictio, vitium est, non figura; et dicitur pleonasmus<sup>3</sup> quod sic definitur: pleonasmus est unius dictionis supervacua adiectio.

**XVII.4,** p. 110.6 *Nec mirum.* Ostendit non esse mirum si dictio 10 aliquando supervacue apponitur, cum sit quaedam species coniunctionis,<sup>4</sup> quae quantum ad sensum supervacue ponitur, quia additae vel subtractae non mutant sensum orationis. Et bene dixi quantum ad sensum, quia quantum ad vocem aliquid operantur et illam pulcram reddunt. *Plerumque* quia [quia] aliquando expletiva coniunctio pro alia ponitur et tunc aliquid 15 significat<sup>5</sup>.

Sed quaeritur \cum/ nihil significat expletiva coniunctio, quomodo erit pars orationis, cum teste Prisciano, pars orationis dicitur quantum ad intellectum, et idem in tractatu participii dicit ‘quid autem aliud est pars orationis quam vox indicans mentis conceptum’<sup>6</sup> id est cogitationem. Ad 20 quod dicunt<sup>7</sup> quidam quod expletiva coniunctio aliquid significat, et tunc supervacue ponitur quantum ad sensum orationis, quia [non] propter eam additum vel subtractum non alteratur sensus orationis. Alii<sup>8</sup> dicunt quod

paragoge Isid. *Etym.*I.35.3: Paragoge [...] ut ‘admittier’ pro ‘admitti’ & Virgilius, *e Virg. Aeneis* IX.230–31: Tum Nisus et una Euryalus alacres admittier orant.

<sup>2</sup> tam] ac **P**

<sup>3</sup> pleonasmus] cf. Isid. *Etym.* I.34.6: Pleonasmus adiectio unius verbi supervacua = *PH*, ed. Reilly p. 840.77–78.

<sup>4</sup> coniunctionis] coniungtionis **P a.c.**

<sup>5</sup> significat] significant **P**

<sup>6</sup> *Prisc.* XI.2.7, *GL* II p. 552.2

<sup>7</sup> dicunt] *lectio incerta* **P**

<sup>8</sup> quidam...alii] *istae sententiae etiam repetuntur in Glosa Victorina*, p. 14.364–369.

est *{non}*-significativa et nihil significat ubi est expletiva, sed significat tantum<sup>1</sup> ubi ponitur pro alia coniunctione. Et non solum istas<sup>2</sup> *nec non* repetitas *{orationes}* — hoc praedicta causa adde — *invenimus supervacue positas*, ut in hoc exemplo ultima oratio *non ibant qua non poterant* 5 superflue, \vel/ quia in prima intelligitur vel \quia/ quoddam impossibile negat. Illud enim negare quod omnes sciunt esse impossibile superfluum est, et ista superfluitas | 87rb | orationis est perissologia<sup>3</sup> quae sic definitur: perissologia est unius orationis superflua adiectio.

10    *{De defectu}*

XVII.5, p. 110.10 *Contrariae*. Ostensa similitudine istorum quattuor, geminatione et abundantia, ostendit earundem similitudinem in contrario, id est in defectu. Contraria enim sunt abundare et deficere. Et hoc est: *Passiones* id est accidentia, quia omne accidens quodammodo facit 15 subiectum pati in hoc quod eo afficitur. Contrariae abundantiae *fiunt per defectionem litterae*. Deinde ponit exemplum uniuscuiusque sic. Per defectionem litterae fit passio *ut ‘siit’ pro ‘sivit’*<sup>4</sup>, *‘audacter’ pro ‘audaciter’*, quod<sup>5</sup> est regulare, quia nomina tertiae declinationis in dativo accipiunt ‘ter’<sup>6</sup> et faciunt adverbia, quia per syllabae defectum fit passio in 20 sequentibus exemplis.

Et sciendum quod defectio litterae et syllabae, si fiat in principio dictionis, ut ‘pone’ pro ‘depone’ dicitur afferesis<sup>7</sup>, contraria prothesi, si in

<sup>1</sup> tantum] tamen **P**

<sup>2</sup> istas] iste **P a.c.**

<sup>3</sup> perisologias] viz. perissologia cf. Donatus *Ars Maior* III. 3, *GL* IV p. 395:perissologia est supervacua verborum adiectio sine ulla vi rerum; contra Isid. *Etym.* I.34.7: perissologia adiectio plurimorum verborum supervacua

<sup>4</sup> pro sivit] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> post quod] *relu del. P*

<sup>6</sup> accipiunt ‘ter’ *coniecit Hicks*] accipiuntur **P**

<sup>7</sup> afferesis, prothesis, sincopa, epenthesis, apocopa, peragoge,] viz. aphaeresis-etc. Cf. Donatus, *Ars Maior* III.4, *GL* IV p. 395–396; Isid. *Etym.* I.35.2–4.

medio ut praedictis<sup>1</sup> exemplis dicitur sincopa et est contraria epenthesi, si in fine ut ‘vigili’ pro ‘vigiliae’ dicitur apocopa et est contraria peragogae vel epistasi<sup>2</sup>. Per defectu<sup>3</sup> *dictionis* ut hic ‘*urbs antiqua fuit*, *Tirii tenuere coloni*’<sup>4</sup>.

- 5 Non solum in simplicibus dictionibus hoc fit, scilicet quod deficiunt, sed in compositis ut ‘*incubuere*’ etc. Sed quaeritur ad quid hoc inducit exemplum, cum in eo nullum sit compositum cuius dictio deficiat. Aiunt: ‘Ruunt’ enim non est compositum, sed intelligendum est quod ibi \est/ hoc compositum ‘ex imis’ ‘eruunt’<sup>5</sup>, sed subtrahitur ‘e’, quia ex ‘imis’<sup>6</sup> eruunt’ 10 in heroico metro esse non potest, cum brevem syllabam inter duas longas habeat. Nulla talis enim in heroico metro debet poni. *In his* scilicet in \composito/ praedicto deficit praepositio et non verbum. Modo subiungit aliud compositum ex praepositione et verbo cui deest verbum. Et hoc est: XVII.5, p. 110.27 *In his* id est in minimo horum de quibus est dictio in 15 compositione, sunt illa<sup>7</sup> composita<sup>8</sup> quibus deest verbum in fine id est verbum quod naturaliter est in fine. Haec enim ratio est, quia compositum ex praepositione et verbo verbum habeat in fine, deinde subiungit illud exemplum. *O mihi sola* in quo hoc verbum compositum ‘superest’ integrum debuit esse, sed propter metrum verbum fini subtrahitur.
- 20 XVII.5, p. 111.2 *Nec enim*. Videretur alicui quod in hoc exemplo \asset/ apocopa, id est defectio syllabae, ideo dicit quod non omnis defectus syllabae in fine est apocopa<sup>9</sup>, sed illius syllabae quae non est dictio. Hic vero, quod hic deficit verbum est et syllaba, ergo non est

---

<sup>1</sup> praedictis] prodictis P

<sup>2</sup> epistasi] viz. ectasi

<sup>3</sup> defectu] defectionem P a.c.

<sup>4</sup> Tirii tenuere coloni Hertz] e Virg., *Aeneis* I.12 et tncō P

<sup>5</sup> ex imis eruunt] eximum P, (ex) ‘ex’ et ‘ruunt’ ‘eruunt’ Hicks

<sup>6</sup> ex ‘imis] ex imi P, cf. a sedibus imis Virg. *Aeneis* I.84–85 apud Hertz

<sup>7</sup> illa] al P

<sup>8</sup> composita] ut lemma indicavit P

<sup>9</sup> apocopa … apocopa] apac~ …apoc~ P

compositum. Continuatio: Merito dico hic deficere dictionem, quia *non*<sup>1</sup> *possumus dicere* eam defectionem apocopam, *quod in plena dictione*, sed eam quae fit *in littera vel syllaba*. Sed quia littera aliquando est dictio ut ‘i’<sup>2</sup>, similiter syllaba ut ‘ii’<sup>3</sup>, addit *carentibus sensu*<sup>4</sup>, quia nihil 5 significetur. Sed quia syllaba iuncta syllabae significat, addit *per se*. Et est defectio dictionis *eclipsis*<sup>5</sup>, oratio cui inest ecliptica. Quae differt ab imperfecta oratione, quia in ista quod sibi deest<sup>6</sup> deesse intelligitur, et sic facit perfectum intellectum, in illa non intelligitur. Cum enim dico ‘homo albus’, non intelligitur unde perfectus habeatur intellectus, et est ratio 10 quare, quia infinita possunt imperfectae addi, ut perficiatur, ut ‘homo albus’ sedet et ambulat’ etc. In ecliptica vero unum solum potest addi/, scilicet illud quod sibi deest et ex appositis potest intelligi.

15 **XVII.6**, p. 111.4 *Orationis*<sup>7</sup> etc. Eandem passionem circa orationem ostendit. Et hoc est: *Orationis quoque fit defectio*. Et nota quod duobus modis deficit oratio, vel ita quia non apponitur quod deberet | **87va** | apponi, vel quod semel apponitur sed multotiens intelligitur, et de utroque ponit exempla, primum ubi oratio deficit, ut hic *Egone*<sup>8</sup> etc. Ergo hic deficit oratio, quia unicuique clausulae *deest constructio plena*<sup>9</sup> *orationis* et subiungit quid: ‘unicuique deest’.

20 Sed quaeritur quo modo ‘unicuique deest constructio plena orationis’, cum id quod Priscianus supplet non est perfecta oratio: *digner*<sup>10</sup>

<sup>1</sup> *non*] nec *Hertz*

<sup>2</sup> ‘i’] ii **P**

<sup>3</sup> ‘ii’] est **P**

<sup>4</sup> *sensu*] *sena* **P**

<sup>5</sup> *eclipsis*] Cf. Donatus, *Ars maior* III.3, *GL* IV p. 395: *defectus quidam necessariae dictionis*, Isid., *Etym.* I.34.10: *defectus dictionis in quo necessaria verba desunt*.

<sup>6</sup> *deest*] *deesse* **P**

<sup>7</sup> *orationis*] *orationem* **P**

<sup>8</sup> *egone Hertz*] *ego* **P**

<sup>9</sup> *plena*] *po* **P**

<sup>10</sup> *digner Hertz*] *dignus* **P**

*adventu meo* potest esse quoquo<sup>1</sup> modo plena, sed istud *praeposuit*<sup>2</sup> *michi* et cetera non sunt plenae orationes. Hoc diversi diverso modo exponunt<sup>3</sup>.

Quidam enim dicunt: Unicuique istorum est constructio plenae orationis etc.<sup>4</sup>, id est nullum eorum habet constructionem plenae orationis, 5 sed similiter possunt dicere ubi deficit dictio.

Alii dicunt quia unicuique id est collectioni omnium *deest constructio*<sup>5</sup> id est perfecta oratio. Qui sic exponunt Terentii exemplum ‘egone illam quae<sup>6</sup> illum suscepi heri digner adventu meo’ et sic singulis istud deest ‘digner’ etc., sed quia non solum deest sed alia, ideo reliqua 10 addit, non quod sint perfectae orationis. Sic non quidquid deest istis est plena oratio, nec Priscianus hoc dicit, sed istis deest pars orationis.

Tertii dicunt quod aliud plena oratio, aliud perfecta. Plena enim dicitur propter substantiam sui non propter intellectum, et sic secundum istos omnis oratio tam perfecta quam imperfecta, si de sua naturali quantitate 15 nihil ei deest, plena dicitur, sed illa sola est perfecta quae facit perfectum intellectum. Ergo sola ecliptica oratio est non plena. Deest ergo unicuique *constructio plenae orationis* id est quod deest unicuique plena oratio et non perfecta, quia quod deest unicuique est integra oratio, non ecliptica<sup>7</sup>.

XVII.6, p. 111.9 *Et si semel* etc. Posito defectu orationis in quo 20 omnino tacetur, ponit illud in quo semel posita multotiens intelligitur. Sic etiam deficit oratio, *si ea quae sunt semel dicta eadem intelligatur bis vel saepius*, quia quot casus praemittuntur totiens intelliguntur in hoc exemplo ‘*magna viris gloria*’. Et nota quod quotiens hoc fit, casus illi punctatim debent proferri et vocatur colon id est membrum<sup>8</sup>. Unumquodque enim est

<sup>1</sup> quoquo] quo p.c. **P**

<sup>2</sup> *praeposuit*] *lemma non indicavit* **P**

<sup>3</sup> Cf. *Glosa Victorina*, p. 15.404–406

<sup>4</sup> *post* etc.] id est nullum eorum habet *del.* **P**

<sup>5</sup> *constructio*] *compositio* **P**

<sup>6</sup> *quae*] *qui* **P**

<sup>7</sup> *unicuique-ecliptica*] *corruptelam suspicor*

<sup>8</sup> *membrum*] cf. *Rhetorica ad Herennium* IV.19.26

membrum, id est pars orationis semel dictae, ut hic unumquodque subtractum est illius orationis quae ibi semel ponitur sed multotiens intelligitur.

- XVII.6.**, p. 111.12 *Quomodo* etc. Haec similitudo litterae dictioni 5 attribuitur, convenit tamen et syllabis. Est etenim talis quod quemadmodum<sup>1</sup> visu et auditu discernimus an recta sit necne litterarum coniunctio, sic etiam in dictionibus. Et hoc est: *Disceptamus*<sup>2</sup> rationem<sup>3</sup> id est an rationabiliter sint coniunctae litterae necne, *inspectione scripturae* [scilicet] id est visibilium figurarum, *et sensu aurium* id est auditu. 10 Videndo enim scripturam et audiendo prolationem scimus esse convenientem vel inconvenientem litterarum coniunctionem. Et *quomodo* hoc dijudicamus in litteris, sic *etiam in dictionum ordinatione*<sup>4</sup>. Constructionis dictionum visu et auditu disceptamus<sup>5</sup> rationem, id est an rationabiliter sint contextae, id est coniunctae dictiones, quod glosat sic: 15 *an recta sit an non.*

- Videtur tamen quibusdam quod nec visu nec auditu ratio constructionis possit<sup>6</sup> discerni, sed solo intellectu, quia videndo scripturam vel audiendo prola- | 87vb | -tionem non discernuntur accidentia<sup>7</sup> dictionum secundum quae omnis constructio recta vel non recta iudicatur. 20 Si enim dico ‘canis currit’ non discernitur auditu an ‘canis’ sit nomen an verbum, sed si est nomen recta \est/ constructio, si verbum non. Sic nec videndo scripturam. Contra hoc possumus dicere quod Priscianus non dicit quod his solis possit discerni, sed tamen \potest/ istis cum alio id est cum intellectu: vel quod solo visu et auditu potest discerni an sit recta 25 constructio, sed non si in omni sensu suo est recta sed in aliquo.

<sup>1</sup> post quemadmodum] in del. P

<sup>2</sup> disceptamus] dicep P

<sup>3</sup> rationem] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> ordinatione] or.da P

<sup>5</sup> disceptamus rationem Hertz] lemma non indicavit P

<sup>6</sup> possit] poscit P

<sup>7</sup> accidentia] necessaria P a.c.

Quotienscumque enim video hanc scripturam ‘canis currit’ vel audio talem prolationem, in aliquo sensu suo scio illam rectam esse, in alio non.

- XVII.6**, p. 111.14 *Nam si incongrua*<sup>1</sup>. Quare dicis an recta sit an non, nonne omnis est recta? R(espondet): Non! Nam in multis invenitur vitium.
- 5 Et hoc est: *Nam si incongrua sit ordinatio dictionum faciet soloecismum*, illud vitium quod superius docuimus, *quasi elementis orationis*<sup>2</sup> id est dictionibus *inconcinne coeuntibus* id est inconvenienter in iunctura orationis. *Quomodo inconcinnitas litterarum* etc.<sup>3</sup> Et nota quod barbarismus est omne vitium quod fit in partibus dictionis, et dicitur  
10 barbarismus quasi mos<sup>4</sup> barbarum. Barbari vocantur omnes praeter Graecos et Latinos, qui quia carent arte grammatica in multis peccant.

Sed barbarismus fit duobus modis, in substantia et accidente. In substantia fit quando littera quae debet esse subtrahimus vel quae non debet esse addimus sine omni ratione. Ideo dico ‘sine omni ratione’, \quia/ 15 si cum<sup>5</sup> ratione hoc fiat, est methaplasmus<sup>6</sup>. In accidente<sup>7</sup> fit barbarismus quattuor modis. In ordine si praeponatur littera quae debet supponi, ut ‘Teucre’ pro ‘Teucer’, in scriptura ut si ‘quaeror’ passivum sine diphthongo scribatur, in tempore si quae brevis est producitur et econverso, in tenore id est accentu si quae acui debet gravetur vel  
20 circumflectatur et econverso. Quod autem in substantia et accidente fit barbarismus testatur Priscianus in hoc versu. Et nota quod barbarismus

<sup>1</sup> *incongrua Hertz] or. P*

<sup>2</sup> *elementis orationis Hertz] de.ci. P*

<sup>3</sup> *iunctura] iuncturam P a.c.*

<sup>4</sup> *mos] mox P*

<sup>5</sup> *si cum] sic P a.c.*

<sup>6</sup> *methaplasmus] viz. metaplasmus, cf. Donatus, Ars Maior, III.3, GL IV p. 395.28: Metaplasmus est transformatio quaedam recti solutique sermonis in alteram speciem metri ornatusve causa; Isid., Etym., I.35.1: transformatio dicitur. Qui fit in uno verbo propter metri necessitatem et licentiam poetarum*

<sup>7</sup> *accidente] accentu P*

differt ab barbarolexi: Est \enim/ barbarolexis sermo barbarus<sup>1</sup>. Lexis enim est sermo, *{barbarolexis ut}* ‘accinacis’<sup>2</sup>, sed barbarismus est vitium in litteris dictionis quo imitamus barbaros.

**XVII.6**, p. 111.18 *Sic etiam* etc. Quandoquidem haec et illa eodem modo diiudicantur, *si igitur ratio recta scripturae* id est scientia recte scribendi quae dicitur orthographia videndo scripturam vel audiendo prolationem *discernit*<sup>3</sup> *rectam esse* <sup>4</sup>aut non, *sic ratio ordinationis* id est ars construendi docet *compositionem orationis rectam esse* vel non<sup>5</sup>.

**XVII.7**, p. 111.20 *Dicimus* etc. Haec est alia similitudo praedictorum quattuor quae est in ordine, id est in praeponendo vel supponendo. Et hoc est: *Dicimus*<sup>6</sup> esse *praepositiva* et hoc tam in consonantibus *quam in vocalibus*. Et non solum elementum, sed etiam quasdam syllabas dicimus *praepositivas*. *Sunt quaedam*. Hic ostendit quod elementa sunt *praepositiva* dicens *quae elementa* scilicet *praepositiva* ut ‘a’ et ‘e’ aliis vocalibus in diphthongo.

Et est diphthongus coniunctio duarum vocalium in eadem syllaba vim suam optinentium. Cuius definitionis haec est expositio. Diphthongus est coniunctio, | 88ra | quia nulla vox simplex est diphthongus. Sed quia coniunctio *(est)* vocalis et consonantis et duarum consonantium quarum neutra est diphthongus additur ‘vocalium’; sed quia in diversis syllabis coniunguntur vocales nec tamen diphthongus, ut ‘eo’, subiungitur ‘in eadem syllaba’. Sed quia due vocales sunt in eadem syllaba, sed altera